

w Radomiu dnia 29 Września (11 Października) 1856 r.

RZĄD GUBERNIALNY RADOMSKI

Nr. 52190. Wydział Administracyjny Sekcja Wyznań. (1320)

Podaje do wiadomości osób interessowanych, że ś. p. Józef Ciołek Poniatowski dy-missyonowany Pułkownik, aktem z dnia 3 Listopada 1844 r. przeznaczył rs. 12000 na za-silek dla niezamożnych 10-ciu młodzieńców szlachty w Gubernii Lubelskiej, pobierających nauki i sposobiących się do służby wojskowej i cywilnej tudzież do przemysłów fabry-ecznych i ekonomiki, od którego to kapitału każdoroczny procent ma być podług rozpo-rządzenia Rządu w Królestwie Polskiem wydzielany w równych częściach tytułem nagro-dy pomiędzy 10-ciu uczniów ubogich, którzy w ciągu każdego roku przez wzorowe spra-wowanie się i szczególny postęp w naukach, zasłużą sobie po egzaminie rocznym na po-chwałę od przełożonej jej zwierzchności. Skutkiem więc tego Kurator wzywa osoby in-teressowane, aby mający tytuł do dobrodziejstwa tego zapisu i chcący z niego korzystać zgłosili się zaraz do właściwego zwierzchnika szkoły, celem otrzymania nagrody z pomie-nionego zapisu za upłyniony rok szkolny 185⁵/₆ i złożyli dowody następujące: a) metrykę urodzenia, b) świadectwo heroldyi lub deputacyi szlacheckiej o pochodzeniu szlacheckim w Gubernii Lubelskiej, c) świadectwo ubustwa przez właściwą władzę wydane, a przez respective Rząd Gubernialny lub Magistrat miasta Warszawy poświadczone, które to do-wody zwierzchnik szkoły po rozstrząśnieniu i uznaniu za odpowiednie wraz z cenzurą uc-znia, świadcząca o jego wzorowem sprawowaniu się i szczególnym postępie w naukach, przedstawi koleją właściwą Kuratorowi do decyzji.

w Radomiu dnia 18³⁰/₃₀ Września 1856 r.

Nr. 67257. Wydział Administracyjny Sekcja Wyznań i Oświecenia. (1317)

Podaje do powszechniej wiadomości, że w dniu 19³¹/₃₁ Października 1856 r., w biurze Naczelnika Powiatu Radomskiego odbędzie się licytacya przez rozpieczętowanie dekla-racyj, na reparacyą Plebanii i ogrodzenie Cmentarza Kościelnego w Parafii Grabowie, w Powiecie Radomskim leżącej, na którą koszta są zatwierdzone w summie rubli sr. 744, kopiejek 24. Warunki do licytacyi wraz z wykazem kosztów przejrzeć można w Biurze Naczelnika Powiatu Radomskiego. Wzywając więc mających chęć podjęcia się tej entrepryzy, aby deklaracje swe na dzień 19³¹/₃₁ Października 1856 roku przed godziną dwunastą z rana pod adresem Naczelnika Powiatu Radomskiego w następującej treści: „Że podejmuję się entrepryzy reparacyi Plebanii i ogrodzenia cmentarza Kościelnego w Parafii Grabowie w Powiecie Radomskim leżącej, podług wykazu kosztów za sumę rubli srebrem N. poddając się wszelkim obowiązkom i zastrze-żeniom, w warunkach do licytacyi domieszczonym. Na dotrzymanie kontraktu skła-dam vadium w kwocie rubli srebrem 74 kopiejek 42, wyraźnie N. i na to kwit Kassy N. załączam, że stałe zamieszkanie mam w N. i w razie nieutrzymania się na licytacyi, żądam zwrotu przez pocztę kwitu na złożone vadium na mój koszt lub zatrzymania tako-

wego aż do mojego zgłoszenia się. Pisałem w N. dnia N. miesiąca N. roku N.“ z własnoręcznym z Imienia i Nazwiska podpisem nadesłali; oświadcza, że później złożone przyjęte nie będą. w Radomiu dnia 19/30 Września 1856 r.

Nr. 10382. Wydział Skarbowy, Sekcyja Dóbr i Lasów. (1318)

Podając do wiadomości Wójtom Gmin, Prezydentom i Burmistrzom miast, Obwieszczenie Kommissyi Rząd. P. S. względem zgłaszania się z pretensjami do funduszów Jana Fijałkowskiego na karę konfiskaty majątku skazanego, Rząd Gubernialny poieca im, aby takowe wobremie swego urzędowania ogłosili, po upływie 4-ch miesięcy je ponowili; i o spełnieniu Naczelnikowi Powiatu donieśli. Oprócz tego, Rząd Gubernialny wkłada na Wójtów Gmin, Prezydentów i Burmistrzów Miast, obowiązek, aby zarządzili ścisłe śledztwo majątku i funduszów do pomienionego Fijałkowskiego należących, wykryte na rzecz Skarbu zabezpieczyli i o skutku właściwemu Naczelnikowi Powiatu donieśli; Ci ostatni zaś raport o rezultacie śledztwa w ciągu 4-ch miesięcy Rządowi Gubernialnemu złożyć winni. w Radomiu dnia 14/26 Maja 1856 r.

Kopja do Nru. 10382.

Wydział Dóbr i Lasów

Sekcyja Administracyjna. Nr 67150/31058.

w Warszawie

d. 22 Listopada (4 Grudnia) 1854 r.

KOMMISSYA RZĄDOWA PRZYCHODÓW I SKARBU.

Obwieszczenie.

Podaje do powszechnej wiadomości, że wyrokiem połowego Audytoryatu, przez JW. Jenerał-Adjutanta Hrabie Rudigiera, dowodzącego Grenadyerskim I i 2 korpusami piechoty, w czasie nieobecności JO. Xięcia Namiestnika Królestwa, w dniu 9/18 Lipca 1854 roku konfirmowanym, Jan Fijałkowski były Nauczyciel Szkoły Realnej w Szechrzeszynie za przestępstwo polityczne skazany został na konfiskatę majątku.

Wzastosowaniu się przeto do Postanowienia Rady Administracyjnej z d. 2/14 Kwietnia 1835 r. w Dzienniku Praw tomie XVI, jako też do Postanowienia z d. 30 Września (12 Października) 1838 r. w Dzienniku Praw tomie XXII zamieszczonych; Kommissya Rządowa zawiadamia kogo to dotyczyć może:

1. Iż ktokolwiek do majątku osoby wyżej pomienionej, jakiegokolwiek ma pretensye, z wyłączeniem tylko pod Nr. 4 niniejszego obwieszczenia wymienionych, obowiązany jest zgłosić się z niemi najdalej do dnia 18/30 Czerwca 1855 r., jeżeli zamieszkuje w Królestwie Polskiem, zaś najdalej do dnia 18/30 Grudnia 1855 r., jeżeli zamieszkuje za granicą kraju lecz w Europie, na ostatek: najdalej do dnia 18/30 Grudnia 1856 r., jeżeli mający pretensye za obrębem Europy jest zamieszkały, a to bez względu czyli majątek tej osoby przez Skarb zajęty już został, lub dopiero śledzonym i dochodzonym będzie.

2. Zgłoszenie się czynione być powinno przez pozew przed Sąd właściwy z zachowaniem form prawnych wydać się mający, który właściwemu Rządowi Gubernialnemu, Prokuratorowi w Królestwie i Kommissyi Rządowej Przychodów i Skarbu doręczyć należy; każde inne zgłoszenie się, to jest w innej formie uczynione, za nieważne i nie znaczące poczytanem będzie.

3. Niezgłaszający się w czasie i formie pod Nr. 1 i 2 niniejszego obwieszczenia oznaczonych, ulega prekluzji, to jest prawa swoje do majątku konfiskacie uległego, zupełnie utracą.

4. Nieulegają żadnej prekluzji należności mające przywilej na nieruchomościach

wedle Art. 41 prawa hypotecznego z r. 1818 tudzież wszelkie prawa hypoteczne objawione przed ogłoszeniem konfiskaty, nakoniec spory graniczne z dobrami konfiskacie uległemi.

5. Instytutu Duchowne jako też gminy miejskie i wiejskie, w ogóle wszelkie Instytuta pod sterem i opieką Rządu zostające, którym Prokuratorowi w sprawach obronę lub asystencyą dawać jest obowiązana, zgłosić się powinny przez podanie z dołączeniem dowodów do właściwego Rządu Gubernialnego oraz przez samo podanie do Prokuratorowi w Królestwie.

Dyrektor Wydziału, Rzeczywisty Radea Stanu, (podpisano) Gumiński.

Naczelnik Sekcyi, Assessor Kollegialny, (podpisano) Olszewski.

Za Zgodność za Dyrektora Kancellaryi Kommissyi Rządowej Przychodów i Skarbu,

Radea Honorowy, (podpisano) Żylicz.

za Zgodność Naczelnik Kancellaryi R. G. R. Swirski.

Wydział i Sekcyja Wojskowe.

(1343)

Nr. 59986.

Zarząd Zachodniego Inżynierskiego Okręgu odbywający swe czynności w Warszawskiej Aleksandrowskiej Cytadeli, podaje do powszechnej wiadomości, iż w biurze swem odbędzie licytacją mającą się rozpocząć z dniem 23 Października r. b. na uskutecznienie następujących robót i dostawę różnych materyałów na rok 1857.

1. Dla Warszawskiej Inżynierskiej Komendy: a) na uskutecznienie w ogólności nowych robót od summy rs. 80000; — b) na główne reperacye zabudowań wojskowych od summy rs. 45000; — c) na częściowe roboty, również na dostawę materyałów i narzędzi do tychże robót potrzebnych, oraz najma ludzi i podwód jak niemniej potrzebnych produktów od summy rs. 12000; — d) na wewnętrzne i zewnętrzne oświetlenie zabudowań wojskowych od summy rs. 15500; — e) na uskutecznienie robót szklanych od summy rs. 3000; — f) na utrzymanie w dobrym stanie dachów pokrytych blachą, ryn, od rs. 1378.

2. Dla Nowogieregiewskiej Inżynierskiej Komendy: a) na uskutecznienie w ogólności nowych robót jak również na dostawę materyałów i narzędzi do tychże robót potrzebnych oraz najmu ludzi i podwód jak niemniej na dostarczenie potrzebnych produktów od summy rs. 47000; — b) na utrzymanie w dobrym stanie dachów pokrytych blachą, ryn od summy rs. 2116; — c) na uskutecznienie robót szklanych od summy rs. 2600.

3. Dla Iwangorodzkiej Inżynierskiej Komendy: a) na uskutecznienie w ogólności nowych robót jak również na dostawę materyałów i narzędzi do tychże robót potrzebnych oraz najmu ludzi i podwód, jak niemniej produktów od summy rs. 150000; — b) na uskutecznienie robót szklanych od summy rs. 700; — c) na utrzymanie w dobrym stanie dachów blachą krytych w zabudowaniach wojskowych od summy rs. 800.

4. Dla Zamośkiej Inżynierskiej Komendy: na utrzymanie w dobrym stanie dachów zabudowań wojskowych pokrytych blachą jak niemniej ryn od summy rs. 500.

5. Dla Zarządu Inżynierskiego miast innych: na uskutecznienie głównych robót w zabudowaniach wojskowych różnych miast Królestwa jak również na pokrycie dachów w niektórych miastach uległych zepsuciu od summy rs. 60000. Wniemożności stanowczego oznaczenia summ wyżej wymienionych od których licytacją ma się rozpocząć, takowe obliczone są mniej więcej w przybliżeniu. Życzący przystąpić do licytacji na uskutecznienie robót w fortcach i innych miast Królestwa, mają się zgłosić do Zarządu w terminie wyżej oznaczonym z wadium odpowiadającym 1/3 części od summy licytacją rozpo-

czynającą, które to vadium przy prośbie na papierze stemplowym odpowiedniej wartości powinno być złożone niezawodnie w ciągu ostatnich 3 dni poprzedzających licytację, która odbywać się będzie od godziny 10 z rana do 3 po południu, w sam zaś dzień rozpoczęcia licytacji i następujących żadne vadium przyjmowane nie będą; ktoby zaś pomimo zastrzeżenia, zgłosił się do Zarządu Zachodniego Inżynierskiego Okręgu w sam dzień licytacji — celem złożenia vadium, ten do licytacji przypuszczonym nie będzie, i takowe złe własnej winie przypisze. Vadium składające się z dowodów hipotecznych opartych na nieruchomościach Królestwa, jako wymagające bliższego rozpoznania powinno być złożone przy prośbie na dni pięć przed rozpoczęciem licytacji. Gdyby więc kto opóźnił się z złożeniem vadium na czas powyżej oznaczony, w takim razie sam sobie winę przypisze, jeżeli do licytacji przyjętym nie będzie. Szczegółowe warunki tej licytacji codziennie przejrzeć można w biurze Zarządu od godziny 10-tą z rana do 3-ciej po południu wyłączając jednak dni galowe i świąteczne. Podczas licytacji będą mieli prawo znajdować się na sali Posiedzeń Zarządu tylko te osoby które w właściwym czasie vadium złożyły i wpisały się na listę osób do licytacji przystępujących.

w Radomiu dnia 3/15 Września 1856 r.

Nr. 60371. *Wydział i Sekcja Wojskowe.* (1307)

Z rozkazu JO. Główno-Dowodzącego 1-szą armią, naznaczoną została w biurze Zarządu General Intendenta armii licytacja na dzień 5/17 i 9/21 Listopada r. b. na dostawę produktów dla wojsk w Królestwie Polskiem konsystujących w czasie od 1 Stycznia do 1 Października 1857 r. Szczegółowe warunki tej licytacji przejrzeć można w biurze Zarządu General Intendenta, główniejsze zaś są następujące:

1. Artykuła powinny być dostawione w najlepszym gatunku przepisanej przez Rząd miary i wagi, a nadto liwerant obowiązany będzie w te punkta gdzie są Wojenne Szpitale, dostawiać prowiant dla chorych żołnierzy w następującym gatunku: mąki z żyta suchego doskonale wyczyszczonego za pomocą arf, przemiał zaś tego żyta powinien być dopełnionym w młynach na bardzo twardych kamieniach i nie wprędce po wykuciu ich, krupy również z suchego ziarna, w połowie gryczanne, a w drugiej połowie jęczmień, czysto wyrobione bez łuszczyki.

2. Dostawa powinna być uskuteczniiona w proporcjach miesięcznych podług kontraktu.

3. Pragnący podjąć się powyższej dostawy, mogą wziąć takową do każdego Magazynu, albo Guberniami albo nakoniec w całym Królestwie Polskiem, jeżeli to z dogodnością dla Skarbu uznanem będzie.

4. Licytacja powyższa odbędzie się głośno, dozwoleń jest wszelako składanie opieczetowanych deklaracji. Każdy przystępujący do licytacji winien zaopatrzyć się w vadium z gotowizny kurs w kraju mającej lub w dowody hipoteczne. Vadium z gotowizny odpowiadać ma piątą a z dowodów hipotecznych trzecią część wzięć się mającej dostawy. Rząd Gubernialny zawiadamiając W. Naczelnika Powiatu zarazem w skutek odezwy Zarządu General Intendenta uprzedza, ażeby pragnący mieć udział w powyższej licytacji nadsyłali do biura Zarządu deklaracje wraz z dowodami hipotecznymi nie później jak dniem przed terminem licytacji do godziny 11-ą z rana, ażeby pozostawić czas do rozpoznania tych dowodów; składane bowiem później przyjętymi nie będą. Deklaracje powyższe winny być czytelnie, bez żadnych poprawek i zmian co do ogłoszo-

nych warunków napisane, obejmować nadto powinny do jakiej wysokości przedsiębiorca obowiązuje się dostawę uskutecznić, czyli to do jednego mianowicie lub więcej Magazynów albo w zupełności na całe Królestwo Polskie; cena powinna być literami napisaną, miejsce zamieszkania podającego, Imię i Nazwisko, a w końcu dzień i miesiąc, kiedy deklaracja napisana była. Adres na kopercie w której deklaracja przesłana będzie powinien być następującym: „Deklaracja do Zarządu General Intendenta 1-szej armii na licytację ogłoszoną dnia 5/17 i 9/21 Listopada na dostawę prowiantu do Magazynów i na punkta w Królestwie Polskiem.”

w Radomiu dnia 5/17 Września 1856 r.

Nr. 54457. *Wydział i Sekcja Policyjne.* (1321)

Zawiadamia osoby interessowane, że dnia 19/31 Października r. b. w biurze Naczelnika Powiatu Sandomierskiego, do godziny 12-ą w południe odbywać się będzie głośna in minus licytacja od summy rs. 707 kop. 5 na reperację więzienia Sandomierskiego; życzący sobie przeto podjęcia się tej entrepryzy, zechcą się w terminie i miejscu wyżej oznaczonym znajdować, zaopatrzeni w vadium rs. 71, gdzie i o warunkach tej entrepryzy każdego czasu wiadomość powziąć mogą; niemogący stawić się osobiście, zechcą swe deklaracje w formie przepisanej zformowane z kwitem Kassy na złożone vadium przesłać temuż Naczelnikowi Powiatu w terminie oznaczonym.

w Radomiu dnia 19 Września (1 Października) 1856 r.

GUBERNATOR CYWILNY,

General-Major, Hrabia OPPERMANN.

Naczelnik Kancellaryi, LESKIEWICZ.

Nr. 1757. *PROKURATOR KRÓLEWSKI* (1344)

przy Trybunale Cywilnym Gubernii Radomskiej w Radomiu.

Zawiadamia interessowaną publiczność, iż Ignacy Krąkowski, Reskryptem Kommissyi Rządowej Sprawiedliwości z dnia 23 Maja (4 Czerwca) 1856 r. Nr. 10009, mianowany Komornikiem przy Trybunale tutejszym; po wystawieniu prawem nakazanej kaucyi i wykonaniu na Urząd przysięgi, do urzędowania przypuszczonym został.

w Kielcach dnia 14/26 Września 1856 r.

Radea Dworu, *Adamski.*

w z. Sekretarz, *Roszkowski.*

Z a p o z e w E d y k t a l n y.

Nr. 6907. *Sąd Policji Poprawczej Wydziału Kieleckiego.* (1164)

Wzywa Jana Kantego Zakrzewskiego, lat 48 liczącego, żonatego, dzielnego, Ekonoma dawniej w Bobinie a ostatnio w gminie Dębska Wola w Powiecie Kieleckim mieszkającego, aby we własnej sprawie dla wysłuchania wyroku Sądu Kryminalnego od daty ogłoszenia w dni 30 się stawił, gdyż w razie przeciwnym stosownie do przepisów prawa postąpieniem będzie.

w Kielcach dnia 8/20 Sierpnia 1856 r.

Sędzia Prezydujący, Radea Honorowy, *Kotulski Assessor.*

Nr. 2193. *DYREKCJA SZCZEGOŁOWA* (1309)

Towarzystwa Kredytowego Ziemskiego Gubernii Radomskiej w Kielcach.

Stosownie do postanowienia Rady Administracyjnej Królestwa z dnia 1 Grudnia 1829 roku § 2, podaje do wiadomości: iż dobra poniżej wyrażone Towarzystwu Kredy-

towemu Ziemskiemu poddane zostały; wzywa więc Stowarzyszonych ze względu na solidarną odpowiedzialność z art. 3 Prawa Sejmowego wynikającą, iż gdyby pożyczka wygórowana na dobra tu wymienione żądana była, — Ostrzeżenie Dyrekcji Głównej lub też Dyrekcji tutejszej przesłać raczyli.

w Kielecach dnia 18^o/₃₀ Września 1856 r.

Prezes, *E. Różycki.*

za Pisarza, *R. Bierzyński.*

L I S T A D O B R

Z którymi Właściciele do Towarzystwa Kredytowego Ziemskiego Gubernii Radomskiej przystąpili.

Nazwisko dóbr głównych i ich attynencyj oraz Okręgu w którym położone	Ilość pożyczki dawnej	Podatek ofiary 24 grosza		Szacunek po dług podatku ofiary z art. 5. art. 6.		Ilość żądanej pożyczki		
		Rsr.	kop.	art. 5.	art. 6.	Nowej pożyczki art. 5. art. 6.	Dodatkowej	Odnoszącej
538 Ciagowice z przyleg: Tusza, Pustkowice i Zazdrość, Okręg Piłicki.	—	78	62	7862	9828	5895		
539 Stepocice z przyleg: Lipówka, Okręg Szkalbm.	5100	68	2	6802	8503			2760
540 Kotlice z przyległo: Chwaścice, Brus i w jednej trzeciej części Mokrska dolnego, Okręg Jędrzejowski.	1950	115	92	11592	14390		10665	1065
541 Mokrsko dolne dwie części i Brusi 1/3 część, Okr. Jędrzejowski.	6360	121	25	12125	15675		2730	3450
542 Proszowice czyli Proszowickie Zagrody, z kałużą, młynem i dwoma lasami, czynszem od mieszczań miasta Proszowic w kwocie złp. 191 gr. 6, i od rzeźników tegoż miasta złp. 40 corocznie, niemniej roboczną bydła i ręczną przezgromady różnych wsi odbywaną oraz z dobrami Kadzice w Okręgu Szkalbmierskim położonemi, Okręg Proszowski.	4500	454	71	45471	56839		13500	2445
543 Kobylniki z przyleg: Krempice, Szczetów, Okręg Szkalbmierski.	24150	402	60	40260	50325		6045	

Nr. 893.

Magistrat Miasta Wiślicy

(1338)

Z powodu spełnienia pierwszego terminu licytacyjnego, podaje do publicznej wiadomości, iż w Kancellaryi Magistratu miasta Wiślicy w dniu 23 Października (4 Listopada) r. b. od godziny 10 z rana do 3-iej z południa, odbędzie się licytacja za deklaracyami

opieczętowanemi (zwykłym sposobem napisanemi) na wydzierżawienie dochodu Kassy Ekonomicznej miasta Wiślicy z targowego i jarmarcznego na lat trzy, mianowicie: od dnia 1 Stycznia 1857 r. do dnia 31 Grudnia 1859 r. od summy szacunkowej rs. 290, in plus rocznie. Wzywa zatem chęć licytowania mających, ażeby zaopatrzeni w gotowiznę na wadium w terminie i miejscu wyżej wyrażonym znajdować się zechcieli; gdzie warunki każdego czasu przejrzane być mogą.

w Wiślicy dnia 21 Września (3 Października) 1856 r.

w z. Burmistrza, *Kiefferm.*

O B W I E S Z C Z E N I E.

(1345)

Dobra należące do spadku po niegdy Wojciechu Prendowskim a składające się z 3ch odrębnych ekonomij, mianowicie:

1. z Ekonomii Czyżów, do której należą: wsie Czyżów, Patrzyn i Pawłów oraz folwarki podrzędne Szymanówka i Zapusta, mające w ogólności rozległości morgów 3463 przętów kwadratowych 112.

2. z Ekonomii Sobótka, składającej się z wsiów Sobótka, Wygoda i z folwarku podrzędnego Kolecin, obszerniej w ogóle morg 2689 przętów kwadr: 196.

3. z Ekonomii Starostwo Zawichost z folwarkiem Janiszow, rozległej mor: 1683, przętów kwadr. 146, oprócz w gruntach włościańskich morgów 703, oraz oprócz kontrowersów mor. 1000 i spółności, położone w bliskości miast Sandomierza, Ożarowa i Zawichosta oraz rzeki Wisły, przy drodze bitej fabrycznej, mające ziemię po większej części pszenną, lasy i pastwiska, dochody gotowe z młynów, przewozu na Wiśle i znakomitych propinacyj, oraz danin w gotowiznie i w naturze uiszczanych; należące prawem niepodzielnej własności do Kolety z Łabęckich Prendowskiej w Warszawie zamieszkałej, Henryka Prendowskiego w Ojcowie zamieszkałego, Józefa z Prendowskich Badeni Seweryna Badeniego małżonki, w Chorbowie zamieszkałej, oraz Sukcessorów: Bronisławy z Prendowskich Słubowskiej, mianowicie: Hen. Słubowskiego Bronisława Słubowskiego, Maryi Słubowskiej i Konstancyi Słubowskiej małoletnich, nad którymi opiekę główną Stanisław Słubowski w mieście Radzymin zamieszkały ojciec ich, wykonywa; sprzedanemi zostaną w drodze działów na audyencyi Trybunału Cyw. I. Instancyi Gubernii Radomsk. w Radomiu w miejscu zwykłych posiedzeń tegoż Trybunału w mieście Radomiu odbywających się, przed W. Michałem Karskim Assessorem tegoż Trybunału, a to na zasadzie wyroków rzeczzonego Sądu wydanych, na powództwo Henryka Prendowskiego, przeciwko wyżej wymienionym Sukcessorom Wojciecha Prendowskiego, mianowicie: pierwszego z dnia 5^o/₂₁ Lipca 1856 r. którym dział majątku spadkowego pozostałego po Wojciechu Prendowskim, nakazany został; — drugiego z dnia 9^o/₂₁ Sierpnia 1856 r., którym wyrzeczono sprzedaż dóbr przez publiczną sądową licytacją.

Każda z trzech Ekonomij powyżej wymienionych, oddzielnie sprzedawaną będzie. Licytacja rozpoczynać się będzie od summ wynalezionych taksa, mianowicie:

Co do Ekonomii Czyżów od rs. 90060, — co do Ekonomii Sopotka, od rs. 92080, — co do Ekonomii Starostwa Zawichost, od rs. 33675 kop. 80.

po odbyciu publikacyi warunków licytacyjnych, które w Biórze Pisarza Trybunału w Radomiu i u Jana Daniela Wojciechowskiego Patrona sprzedaż popierającego, przejrzane być mogą; termin do przygotowania dóbr przysądzenia, na dzień 24 Września (6 Października) 1856 r. godzinę 3 z południa oznaczony został.

Radom dnia 22 Sierpnia (3 Września) 1856 r.

Jan Daniel Wojciechowski.

W dniu 24 Września (6 Października) 1856 r. wyrokiem Delegowanego Assessora po odbyciu przygotowawczego przysądzenia termin do stanowczej sprzedaży oznaczony został na dzień $18\frac{1}{30}$ Października 1856 r. godzina 3 z południa.

w Radomiu dnia 26 Września (8 Października) 1856 r.

Jan Daniel Wojciechowski.

OBWIESZCZENIE SPADKOWE. (1346)

Po zejściu: Józefa Wszębora wierzyciela różnych summ na dobrach Kaszowie z Okręgu Radomskiego w dziale IV. wykazu hypotecznego w rubryce długów sposobem intabulacji pod Nr. 38, a w rubryce zlewków długów sposobem subintabulacji do Nr. 23 i 28, niemniej na dobrach Woli Kaszowskiej także z Okręgu Radomskiego w dziale IV. w rubryce długów sposobem intabulacji pod Nr. 9, a w rubryce zlewków długów sposobem subintabulacji pod Nr. 4 i 7 zabezpieczonych, otwarte zostało postępowanie spadkowe, do uregulowania którego to spadku termin półroczny na dzień $8\frac{1}{20}$ Kwietnia 1857 r. wyznacza się, z wezwaniem wszystkich interessentów, iżby w terminie tym ostatecznie z prawami swemi do spadku tego w Kancellaryi Ziemiańskiej Gubernii Radomskiej, w biurze podpisanego Rejenta zgłosili się,

w Radomiu dnia 26 Września (8 Października) 1856 r.

Tomasz Hassmann, R. K. Z. G. R.

L I S T Y G O N C Z E.

Nr. 46682. (1022) Katarzyna Kwiatkowska, ma lat 32, wzrost mierny, twarz okrągłą, oczy niebieskie, nos mierny, włosy ciemno-blond, o kradzież obwiniona, przez Sąd Policji Poprawczej Wydziału Jędrzejowskiego poszukiwana.

Nr. 46684. (1021) Stanisław Syska, ma lat 28, wzrost mierny, budowę ciała dobrą, piersisty i baczysty, włosy ciemne wokoło długo podstrzyżone, oczy piwne, usta mierne, twarz ściągłą ogorzałą. — Jan Wójcik, ma lat 31, wzrost dobry, nos ściągły, twarz ściągłą, czelo wysokie, włosy ciemno-blond, wąsy małe blond; o liczne kradzieże obwinieni, przez Sąd Policji Poprawczej Wydziału Kieleckiego poszukiwani.

Nr. 46596. (1024) Mateusz Piekarski, ma lat 31, wzrost dobry, twarz nieco pościągłą huderlawą, włosy szatyn długie do ramion, czelo mierne, oczy siwe, nos proporcjonalny, usta szerokie, brode okrągłą, o kradzież obwiniony, przez Sąd Policji Prostej Okręgu Kozienickiego poszukiwany.

Nr. 54057. (1076) Starozakonnici: Elkun Silbermann, ma lat 42, wzrost mierny, oczy piwne, nos duży, włosy na głowie wąsach i brodzie czarne; — Abracham Rogowy, ma lat 30, wzrost dobry, twarz okrągłą, nos i czelo mierne, oczy piwne, włosy ciemno blond nieco kędzierzawe; — Jukiel Rogowy, ma lat 43, wzrost dobry, twarz okrągłą, oczy siwe, nos proporcjonalny, włosy blond na brodzie i wąsach żółtawych; — Szajka Grodzicki, o różne kradzieże obwiniony; — Lejbka Poziomek, przez Sąd Policji Poprawczej Wydziału Siedleckiego poszukiwani.

Nr. 54128. (1094) Mikołaj Owsianowski, ma lat 32, wzrost średni, twarz ściągłą, oczy szare, nos mierny, włosy blond, usta mierne, przez Rząd Gubernialny Warszawski poszukiwany.

Powyżsi zbiegli mają być ściśle śledzeni, a w razie ujęcia do właściwego Naczelnika Powiatu dostawieni.